De fantasia. Cap. 39.

Fantasia est potentia p̄ponēs ima-
 gines cū imaginibus. ⁊ imagies
 cū intētionib⁹. Cōponit inquantū

fantasia imagines cū imaginib⁹. vt ē ap-
prehendē aliqd eē albū vel nigrū. vl di-
uerſas formas cōponē vl fingē chime-
ras. Cōponit et imaginē cū intētionib⁹
vt cū apprehēdit onis formā lupinā esse
fugiendā. Cōponit et intētiōes cū itētiōi
b⁹. vt p³ i oue q̄ apprehēdit nato suo p̄bē
da eē vbera et alienū eē repellēdū. ¶ Per
fantasiā maior h̄t cognitio q̄ p̄ h̄i i aīa
sensibili q̄ ē in brutis. p̄ h̄c. n. nō solū scit
p̄ntia s; et p̄uidet sibi in futuz. ¶ Per h̄c
n. qdā aīalia faciūt sibi casas. et de cibo p̄
nidēt in lōginqū. p̄ h̄c de illo scit qd sit
idē et de alio q̄ sit aliud et sic de eo oī de
quo suā p̄fert p̄ modū affirmatiōis et
negatiōis. ¶ Per h̄c quoq; videm⁹ ali-
qd eligere et aīalia. et aliqd refutare. Ad
electionē et refutationē p̄ erigit scia et di-
seretio. et iō multi dixerūt q̄ fantasiā ē ali-
qd rōnis s; dicim⁹ nō eē verā electionez
aīe sensibilis. s; aliqd simile. ¶ Hec a vul-
go i hōie vocat cogitativa. cū tñ cogitat
pprie sit rōnis. fantasia operat in sōno
sicut in vigilia. ¶ Et at in sōnis res vidēt
eē p̄ntes. hoc ē q̄ sit fuerit ad sēsu cōez
¶ Ista potētia q̄ p̄ntia ē rōni sicut est in
oīe. tūc accipit agēdi et operādi regimē
rōne. S; q; rō diuersificat s; diuersi-
atē eoz de qb⁹ ratiocinatio fit. iō p̄ opa
i oncs fantasiē multiplicāt in hōie valde.
Ubi aut fantasia nō est cū rōe. vt est in
brutis tūc regit solū s; instinctū natu-
re. Et q; natura vno mō ē inhabitibus
speciē vnā. iō cōceptio fantasie opat i ta-
lib⁹ vno mō. Et inde est q; oīs hirundo
facit vno mō nidū suū. Diuersūt quidaz
philosophi q; iste virtutes in brutis pon-
us agūt q̄ agāt. s; in hōie pot⁹ agūt q̄
agātur. q; bruta mouent s; impetū et
impulsū appetitus naturalis. ¶ Adot⁹ autē
hūani regulat s; regimē rōnis. ¶ Notā
dū q; melancōnici et infirmī et amantes
multas h̄nt fantasias. s; hoc nō est ex il-
lustratione que fit per imagines rez sen-
sibilū. s; ex passiōib⁹ nature et cōfusiōe
spiritūū ascendentū ad cerebrū et caput
turbantū. Tales. n. spūs diuersarū

imaginū inuolutiōes faciūt et generāt hor-
ribiles visiones conceptiōes. ¶ Dieterca
sciendū q; bruta citius recipiunt influx⁹
p̄mi motoris q̄ hōies. sicut p³ in somni-
ca que q̄n cibū colligit infra tres dies nō
pluit. Et gallus cantū suū p̄ tempus va-
riat. q; imutationē aure ex influxione p̄-
mi motoris p̄stīūt. ¶ Hui⁹ dicitur hec est rō
qm̄ hōies multū occupant circa cōcep-
tiōes suas cōferēdo et cōponendo et di-
uidēdo. quare influxiōes p̄mi motoris
nō p̄cipiūt ita cito sicut bruta que nō sic
occupant in suis cōceptiōib⁹. nec s; in il-
las opant. s; tantū s; in intellectu natu-
re. ¶ Ista vis. f. fantasia plurimū impedit
intellectū eo q; minus occupat aīam cō-
positiōe et diuisiōe imaginū. nō solū ac-
ceptaz a sensib⁹. s; et factaz. maxime aut
ipedit intellectū q̄n aliqd de celestibus et
diuinis ip̄mitit ei. et hoc iō. q; p̄cepti-
ones talis non pōt ferre nec sunt similes
imaginationib⁹ et fictionib⁹ fantasiē. fan-
tasia vero ponit in medio medie cellule
cerebri tāquā centrum inter memoriā
et imaginatiā. q; fantasia cōuertit se tā
p̄ formā quas accipit imaginatiua p̄ sen-
sū q̄ sup intētiōes quas refuat memo-
ria. et tūc illas formas ac intētiōes di-
uidit ac componit.

De memoria.

Lap. 40.

Memoria aut est repositorium p̄-
m teritorij. ¶ Reseruat enī memoria
intētiōes p̄ estimationē a figuris
rez elicitas. Aīa p̄ memoriā mediātibus
reb⁹ sensibilib⁹ i ipsas reddidit res sensu-
biles que sunt extra ipsā. et pp hoc opoz-
ter actū memoriē duas p̄cedere operati-
ones. quaz vna est hoc eē receptum. et
hec est operatio sensu cōis. et in hoc me-
moria incipit. secūda est hoc esse cōserua-
tū apud nos qd sit p̄ imaginationes. ¶ Oī
etiam q; ante memoriā quedam virtus
operet⁹ que ex figuris rez diuidat rerū
intētiōes singulares. Diuersūt imagina-
tio et memoria. quia ista cōseruat species
rerum hec cōseruat itētiōes specierum.
Sciēdūz quoq; q; memoria differt a re

miniscencia. q: memoria discrete & disti-
cte reuertit ad res componedo intencioel
distinctas cum imaginibus. Reminiscē-
tia siue recordatio est motus quasi iterce-
cept? & abscissus p obliuione. & est cum
collatioe tēporis & loci & huiusmodi. Re-
miniscētie enim modus si est vniuersalis
sed causat i pluribus pncipis circūstā-
tibus id cuius pp:te est remiscibilitas cū
sit pncipiū multorum pncipū memoratorū.
Cūz enīz per memoriā fiat rex apprehē-
tio quod eadem res pncipū fuerit i se vlt
i sētibz aliis cognite. patet q si quis rez
totaliter oblitus est si potest per memo-
riam recordari se eē oblitū. Sed si obli-
tus est i parte. tūc per id qd remāsit po-
test reminisci. sed quādoq; sciuise vlt per
collectōez reminiscētie p̄t ēt ad id qd obli-
t? ē redire cū illius adiutorio qd remāsit
memorie. Alia ē dfa ite r memoriā remi-
niscētia. quia memoria multa dāt aīalia.
s; reminiscētia est solū rōnis. q: reminiscē-
tia ē qdā inuestigatio. q sine ordine rōnis
nō est. ac sine deliberatioe p q̄ antecede-
s ordinat ad p̄ns. Sane cum q̄s reminisci
voluerit ea q̄ nō eo mō quo p sensū. s; p
intellectū apprehēdit hoc nō fit p memo-
riā q: memoria talia nō refertur. sed itel-
lectus cōuertit se super ea que h; apud
se. & ea reducit ad actum que h; in bitu.
Iste autē habitus manet actualiter apud
intellectū potētiaez qui ē locus specieruz
vniuersaliū. vñ & vniuersalia speculata
remanēt apud ipsūm tāq; in loco sue ge-
neratiois etiaz actu quādo illa nō cōfide-
rat. Intellectus autem potētiaez ad has
species quas sic habet apud se cōuertit-
tur vlt ab eis auertitur quādo voluerit.
Ultimo notanduz q: memoria ponitur
in posteriori parte cerebri qui locus est
ficus propter nervos motiuos qui oriū-
tur ex ipso.

De vi sensibili & motina.

Cap. 41.

Equit de vi sensibili motina. hec
mouet qñq; spūali. qñq; corpa-
liter. P̄mo mō dē appetitiua q̄ mouet

duplt. aut Dalgēdo. aut odiēdo. & dñit
die in cōcupiscibile & irascibilez p quas
appetit aīa bonū. vlt insurgit cōtra ma-
fi. Ab his vno duob? .s. irascibili & p̄cu-
piscibili oriūē quatuor affectioes. .s. gau-
diū spes. dolor. & timor. Itā si p̄ns ē qd
p̄cupiscim? gaudem? si absēs ē speram?
Silti si p̄ns ē de quo irascimpr dolem?
si absens est timem?. Sensualitas autē ē
vis aīe sensiblis motiue & ad idē mouet
ad qd cōcupiscibilis & irascibilis. Sen-
sualitas. n. appetit. q̄ dlectabilia sē corpi
ac nociua refugit. Differt āt sensualitas a
cōcupiscibili. & irascibili q: sensualitas ma-
gis p̄sigit corposit. & sicut i brutis ita in
boīe nulla lege strigit. qñ sp i appetitus
rez ad corpus p̄nētū moueat. S; cō-
cupiscibilis & irascibilis iūgit rōi. & pro-
ut sūt i boīe frenant rōi. ac regūt virtu-
tib? que fundāt in ipsis. Est. n. temperā-
tia in p̄cupiscibili. & fortitudo in irascibili
& sic de aliis fin q̄ vis motiua sensibilis
mouet corporaliter. sic diuidit i virtutē na-
turalē. vitalē. & aīalē. quaz prima fitū su-
um h; in epate. vt p in primo pncipio
cū primū pncipiū est cor. Secūda i cor-
de. tertia in capite. vlt i primo pncipio.
tū primū pncipiū ē cor. Virtus natural
est motina humorū. vitalis motina pul-
sū. aīalis est motina mēbroz. Dicimur
q: virtus nālis ē motina humorū mediā-
tib? arteriis & venis q̄ radicanē i epa-
te fm Galienū. s; fm Aristotelē radicaē-
tur in corde. & hoc p spūz nālē. Est autē
v̄tus naturalis substantia subtilis & aerea
vi caloris in corde gnata hec sanguinem
ad singula mēbra ipulsat. ex quo corp?
vegetatur. Virtus vitalis ē motina pul-
sūz mediātibus arteriis que radicaē
i corde. Spūs autē vitalis est idem qui
& naturalis. Idem dico i substantia. Nēd
differēs i virtute. hic per arterias ad
membra corporis se distūdēs viuificat
ipsūm corpus tāq; instm. Virt? aīalis
est motina mēbroz mediātibus neruis
qui radicaē i capite. & hoc per spūz aīa-
lem. Est autē spūs aīalis idē q & natura

lis & vitalis, sed aialis dicitur cum ad cerebrum
deuenerit, hic ceteris subtilior: per nervos
ad organa sentiendi dirigit ut sensus &
motus secundum locum exinde generet in corpo-
re aialis. Circa vires istas denique sciendum
est quod cum virtutes aiales intenduntur, tunc
naturales remittuntur, pro hoc in homine
dedit studio, vel meditationibus minus
operatur virtus nutritiva & generativa, &
augmentativa, ex quo patet quod concupiscentia
carnis domat in viro studioso. Ubi
ait Hieronymus, Ama sciam scripturam, &
carnis vitia non amabis. Preterea quoniam vir-
tutes aiales remittuntur, naturales incedunt
sicut patet in somno quod describit esse quies
virtutum aialium cum intentione naturalium.
De potentia anime rationalis.

Capitulum.

42

1. Rationis sunt in anima ut ait philosophus 2. de anima
s. potentie habitus & passiones. Preterea
quodammodo sunt innate, habitus autem sunt acquisiti
vel infusi, passiones vero sunt innate vel innate.
Habitus, non sunt acquisiti ut patet in scientia & virtu-
te politica. Innate ex frequenter studio hominis ac-
quiruntur scientiam & ex frequenter bene agere fit homo
bonis bonitate virtutis politicae. Sunt &
habitus quoniam non per acquisitionem sed per infusionem
nec, sicut sapientia fuit infusa. Salomon, & vir-
tutes theologice auferuntur quotidie par-
uulis in baptismo & et penitentibus in in-
finitate & ex actibus non generantur tales habitus
sed potius e converso ex talibus habitibus
elicuntur boni actus ex potentia, unde in habi-
tus acquisiti sequitur, quales sunt actus tales
sunt habitus, sed in habitibus infusis est contrari-
um, s. quales habitus sunt actus. Est tamen ne-
rum quod sicut habitus acquisiti generantur per
actus, ita & generantur per actiones, sed non
meritorias in quantum tales. Passiones autem
sunt illare ab extrinseco, vocat autem pas-
siones philosophus receptores obiectorum. Sumunt
& aliter passiones ut dicuntur effectiones
sicut dolor timor spes & gaudium.

De divisione potentiarum anime. Cap. 43

1. Tunc ad divisionem potentiarum anime ac-
cedam, philosophus 2. de anima igitur dividit
principalem anime potentiam in cogitativam

& motivam, anima theologice appellatur intelle-
ctum & affectum ipsum autem affectum intelligit vo-
luntatem. Preterea anima autem anime quaedam sunt separate
a corpore, ut velle, & intelligere, sed quas anima
non vivit corpore, sed vivit vivente corpore, sicut
talisa quod sic habet se ad intellectum sic color ad vi-
sum, ut ait philosophus 2. de anima. Quaedam vero sunt
vires inseparabiles a corpore, ut vegetabi-
les, & sensibiles quoniam ad operationem, & quoniam
tunc ad entiam, ut in brutis. Sed in homine se-
parant vires iste a corpore quoniam ad entiam
sicut anime operationes eorum exercere non pos-
sunt extra corpus. In brutis vero simpliciter
pereunt quoniam ad utrumque. Item anima potentias
quasdam habet convenientes cum brutis, ut est sen-
sualitas, sensus particularis, sensus communi
imaginatio estimatio memoria. Quasdam habet
non communes cum illis, ut est ratio, & intellectus &
homo. Item anima habet vires quasdam quod ad
se, ut est ratio, voluntas, liberum arbitrium, quod
dam habet quibus corpora permiscet, ut est vis natu-
ralis, vitalis & aialis de quibus dictum est super ca.
41. Et iam dicitur patet quod potentie quedam
sunt organice, quedam non. Item ex predictis
colligitur quod anima rationalis omnes potentias habet a se
vegetabilis & sensibilis, sed non in quantum
rationalis est. Verum in quantum rationalis est addit
intellectum & liberum arbitrium, & homo. Et hoc
quod dicit Gregorius, Omnis inquit creature
aliquid commune habet homini. Habet namque homo commune esse
cum lapidibus, vivere cum arboribus, sentire
cum animalibus intelligere cum angelis. Quicquid
enim virtutis aut nobilitatis habere possit na-
ture inferiores, habet & superiores, sed perfectior
omni modo & nobilior pro hoc manifestatum
est quod omnes vires quibus communi cum brutis
differunt specie, sunt in nobis & in brutis
De differentiis potentiarum ipsius anime